Sintesis antara dua atau
lebih disiplin ilmu tersebut dilakukan dari masa ke masa dengan
memperhatikan perkembangan ilmu yang ada. Pada abad ke-3 H./ke-9
M. kaum Mu‘tazilah menggabungkan teologi Islam dengan filsafat
Yunani yang pada saat itu menjadi trendmark dan dominan dalam
kajian-kajian keagamaan, sosial dan sains. Abu al-Hudhail al-‘Allaf (w.
226/840), Al-Iskafi (w. 241/855), Mu’ammar ibn ‘Abbad al-Sulami
(w.228/842) merupakan teolog Mu’tazilah yang mensintesiskan
atomismus Yunani dengan teologi Islam (Bakar: 1991).

Lebih lanjut Bakar (1991:198) menceritakan, bahwa Fakhruddin
al-Razi, seorang mufassir klasik, memasukkan temuan-temuan ilmiah
pada masanya ke dalam kitab tafsirnya Mafatih al-Ghaib untuk
menunjukkan kemukjizatan al-Qur’an dalam bidang sains.